— 1 —

长卫健发〔2023〕48 号

长宁区卫生健康委对长宁区政协十五届
二次会议第 022 号提案的答复

办理结果：解决或采纳

民革长宁区委：

您提出的“022”号“关于优化就医流程，提升便捷就医服

务的建议”的提案收悉，现将办理情况答复如下：

为进一步践行“人民城市人民建、人民城市为人民”重要理

念，落实《关于全面推进上海城市数字化转型的意见》中“推动

公共卫生、健康等基本民生保障更均衡、更精准、更充分”“打

造智慧医院数字化示范场景”等相关工作要求，我委在解决群众

医疗健康难题上继续精准发力。

一、建立完善双向转诊平台

目前区内十家社区卫生服务中心已经和区属五家二级三级

医院建立了双向转诊平台，平台拥有社区卫生服务中心和医院之

间的转诊号源，为区属医疗机构的家庭医生提供了普通号、专家

×××××文件

— 2 —

号的转诊服务。上海市同仁医院、长宁区光华中西医结合医院等

医院的专家、专科号源已经放入双向转诊平台号源池中，后续平

台将对接更多医疗机构，确保老年人和有实际需求的患者通过家

庭医生得到更多的优先号源资源。

二、建立完善的数据质控体系

长宁区根据上级要求已建设卫生数据质量分析系统，并于

2022 年完成数据质量 2.0接口到数据质量 3.0接口的升级工作，

区内定期组织区属医疗机构开展数据质量沟通会，不断完善数据

质量管理方式。后续将继续加强区内数据质量监管工作，努力提

高直报数据质量，确保医疗健康数据上报的及时准确、数据质量

的全面完整。

三、优化区内医疗机构就医流程

1.安排专人提供导医服务。在预检分诊、自助机、挂号窗口、

交费窗口、综合服务点、投诉受理中心等就医容易发生不便的节

点提供导医服务。

2.加强智能问诊导诊。长宁区在 2021 年统一建成智能预问

诊平台，依托申康中心预问诊模板和科大讯飞智能 AI 数据库，

形成区域预问诊模板知识库，区属医疗机构全面完成平台部署工

作。通过此平台，患者可以在诊前提前问诊，能够为医生获取患

者基础病情信息，降低医生记录病历工作量，从而优化医疗资源

配置，提升医生效率，优化患者就医流程。2022 年，基于长宁

区便民公众号建设了 AI+诊前便民服务系统，利用人工智能技术

健全互联网+医疗健康服务体系，面向全区居民提供院前的疾病

自查、智能导诊等院前便民服务。患者通过医院微信公众号的智

— 3 —

能导诊模块，与智能助手用问答的方式进行分诊导诊，有效提高

患者就诊体验。

3.开设简易门诊或便民门诊。医疗机构视居民就诊情况，针

对已经确诊且病情稳定的慢性病（含社区卫生服务机构转诊的慢

性病患者）定期开药或需开具相关医学检验单或一般检查开设的

门诊，也适当增加延长门诊、夜间门诊、特需门诊等。对于部分

就诊路径或病情较为明确的患者，通过在预问诊环节优先开具检

验或检查项目。如同仁医院在疫情期间，为缩短发热门诊候诊时

间，将抗原检测进行前置。同仁医院互联网医院提供自助开具化

验检查，在线缴费，来院检查服务。但初诊、病情不稳定患者等

应至专科门诊就诊制定或调整治疗方案，避免由于预问诊环节不

了解患者病情而造成患者再次化验检查或者贻误病情，影响患者

就医体验。

感谢您对长宁区卫生健康事业的关心和支持!

附件：关于优化就医流程，提升便捷就医服务的建议

上海市长宁区卫生健康委员会

2023 年 4 月 23 日

（此件公开发布）

联系人姓名：梁 楠 联系电话：22051213

联系地址：长宁区长宁路 599 号 12 楼 邮政编码：200050

— 4 —

附件：

关于优化就医流程，提升便捷就医服务的建议

案 由：关于优化就医流程，提升便捷就医服务的建议

编 号：022

提 案 人：民革长宁区委

内容摘要：长宁区作为首批“便捷就医服务”试点区域之一，仍存在一些需

要进一步优化的问题。建议： 1、签约家庭医生，让家庭医生成为健康守门人。

更多的发动和宣传家庭医生签约服务，为家庭医生提供更多的优先号源资源，当

老年人和有实际需求的患者有预约专家的需求时，可由家庭医生代为预约。 2、

提高数据质量，设立数据缺失纠错机制。建议主管部门和医疗机构能够设立申诉

入口，患者可反馈自身的实际就医情况和数据缺失情况，通过完善的流程，主管

部门和医疗机构设立专人能够快速响应问题，及时纠正和上传数据，不断提升我

市医疗健康数据质量。 3、优化就医流程，通过预问诊提前安排检验检查。对于

部分就诊路径或病情较为明确的患者，通过在预约环节或签到环节已进行智能预

问诊的情况，可跳过门诊排队环节优先开具检验或检查项目，完成相应检验检查

后再回到诊室，由医生结合相应报告进行诊断，避免门诊时等待时间过长和重复

排队，提高患者就医体验。

2023 年 4月 24 日印发

抄送：区政府办公室，区政协办公室。

上海市长宁区卫生健康委员会

— 5 —